
 1 

                  
Elektronická komunikace online 

 

Instant messaging (MS) 

= internetová služba, umožňující svým uživatelům sledovat, kteří uživatelé jsou právě 
připojeni, a dle potřeby jim posílat zprávy, chatovat, přeposílat soubory mezi uživateli 
a i jinak komunikovat.  

- hlavní výhoda - odesílání a přijímání zpráv v reálném čase.  

Nejrozšířenější služby:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Služba Počet aktivních 
uživatelů online           
(ve špičce) 

Tencent QQ 783 milionů 

Windows Live 
Messenger 

294 milionů  

Yahoo! Messenger 248 milionů  

12 milionů  
Skype 

309 milionů celkem 

AIM 53 milionů  

40-50 milionů  
Jabber 

90 milionů celkem 

eBuddy 35 milionů celkem 

IBM Lotus 
Sametime 

17 milionů  

ICQ 15 milionů  

Xfire 11.5 milionů celkem 

MXit 7 milionů celkem) 

Gadu-Gadu 6 milionů 

Paltalk 3.3 milionů  

IMVU 1 milion celkem 

Mail.ru Agent 1 milion  

Meebo 1 milion celkem 

PSYC 1 milion  



 2 

Nejpoužívanější IM klienti v ČR:  

Skype je peer-to-peer program, který umožňuje provozovat 
internetovou telefonii (VoIP) a Instant messaging. Jeho autory jsou Niklas Zennström 
a Janus Friis, tvůrci populárního softwaru Kazaa. Program umožňuje telefonovat mezi 
svými uživateli zdarma, za poplatek lze telefonovat do tradičních telefonních sítí 
(služba SkypeOut) a případně získat telefonní číslo a přijímat telefonáty z pevných a 
mobilních sítí se službou SkypeIn. 
Služby:  

• Telefonování v rámci sítě Skype – zdarma. 
• Instant messaging – zdarma. Zasílání zpráv a souborů mezi uživateli sítě. 
• SkypeOut – placená služba pro telefonování do tradičních telefonních sítí. 
• SkypeIn – placená služba, kdy je účastníkovi přiděleno telefonní číslo, na které 

se lze dovolat z tradičních telefonních sítí. 
• VoiceMail – placená služba. Poskytuje funkčnost hlasové schránky. 
• Skype Video Calling – videokonference mezi uživateli sítě Skype, dostupné od 

verze 2.0; zdarma. 
• Skype SMS – placená služba. Umožňuje posílat SMS na mobilní telefony. 
• SkypeFind – umožňuje uživatelům vytvářet a hledat v databázi firem. 
• Skype Prime – od verze 3.1. Umožňuje nechat si platit za příchozí hovory 

(vyžaduje účet u PayPal). 
• Call forwarding – umožňuje přesměrovat hovory, když nejste online. Je 

zpoplatněno pouze na klasické telefony. 
• Skype Extras – doplňkové programy jako hry, nahrávání hovoru, sdílení 

pracovní plochy; za některé je nutno platit. 
• Skypecasts – velké hlasové konference (až 100 účastníků). Mohou být 

moderované (moderátor rozhoduje, kdo může právě mluvit). 

Odkazy 

• http://www.skype.com – oficiální stránka 
• http://www.root.cz/clanky/10-duvodu-proc-nepouzivat-skype/ 10 důvodů proč 

nepoužívat program Skype 
• Biondi, Desclaux: „Silver Needle in the Skype“ – záznam přednášky                     

z konference Black Hat Europe 2006 rozebírající technicky chování a 
bezpečnost programu Skype na základě jeho rozboru zpětným inženýrstvím 
(anglicky) 

 
 
 
 



 3 

ICQ (I Seek You) je software pro instant messaging využívající protokolu 
OSCAR. Program byl vyvinut izraelskou firmou Mirabilis a vydán v roce 1996. Nynější 
vlastníkem je firma AOL. V ČR zajišťuje podporu, oficiální překlad a prezentaci klienta 
ICQ firma a portál Atlas.cz a Centrum.cz patřící do skupiny Centrum Holdings. 

Funkce programu ICQ zahrnují posílání textových zpráv, offline posílání zpráv, 
chatování ve více uživatelích, omezené odesílání SMS zpráv zdarma, posílání souborů, 
pohlednic a multiplayerové hry převážně v technologii Flash. Dalšími funkcemi jsou 
vyhledávání uživatelů podle přezdívky (nicku), jména a ICQ UIN a podpora protokolu 
POP3. 

Odkazy 

• Oficiální stránky ICQ (anglicky) 
• Česká verze ICQ oficiálně (česky) 
• ICQ-planet.com – skiny, smajlíci, návody, rady (česky) 
• icq.xmpp.cz – problémy a nevýhody ICQ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Diskuzní fóra  

• strukturovaná diskuze 
• moderovaná diskuze 
• diskuze pouze pro registrované 
• jednoduchá diskuze 
• diskuze na klíč podle přání zákazníka 
• složité diskuzní systémy 
• diskuse ve formě on-line rozhovorů 

 

Odkazy:  
 
Diskuzní fóra v prostředí českého internetu - 
http://www.caramba.cz/page.php?PgID=116  
Vytvořte si své vlastní diskuzní fórum zdarma - http://www.forum-zdarma.cz/ , 
http://www.blueboard.cz/  
 
 

Elektronické konference  

 

= virtuální diskusní kluby založené na principu elektronické pošty. Jejich účastníci            
v nich diskutují o předem smluvených tématech. 

 
Do elektronické konference se může přihlásit každý, kdo má přístup k elektronické 
poště. Po přihlášení je jeho e-mailová adresa přidána do seznamu adres abonentů 
dané konference. Jakýkoliv dopis zaslaný na adresu konference je rozeslán na adresy 
všech abonentů. Kromě možnosti sledování obsahu konference se mohou její 
účastníci obrátit na ostatní členy také se svým názorem, otázkou či prosbou o pomoc.  

Vlastní službu elektronických konferencí zajišťují speciální aplikace - listservery. 
Každý listserver může obhospodařovat řadu jednotlivých konferencí.  

Typy elektronických konferencí:  

- moderované - vlastník konference (tzv. moderátor) rozhoduje o tom, bude-li 
příspěvek rozeslán všem členům klubu.  

- nemoderované – každý příspvěvek došlý na adresu konference se rozesílá všem 
jejím členům automaticky. 

- s otevřeným/uzavřeným členstvím (na základě rozhodnutí administrátora)  



 5 

Příklady elektronických konferencí –  elektronické konference Západočeské 
univerzity:  

   http://www.zcu.cz/services/lists/  

např.  

<webnet@list.zcu.cz>  konference o počítačové síti ZČU 
<orion-oriont@list.zcu.cz>  konference o projektu OrioNT 
<orion-misc@list.zcu.cz>  obecná diskuse o projektu Orion 
<orion-linux2@list.zcu.cz>  konference o projektu Orion Linux2 

Chcete-li se do konference přihlásit, pošlete nejprve na adresu listserveru e-mail, do 
jehož těla napíšete slovo HELP. Listserver obratem vrátí zprávu s popisem všech 
příkazů, jimiž s ním můžete komunikovat. Mezi nimi najdete příkaz pro přihlášení se 
do konference i příkaz pro vypsání anotací všech konferencí na něm běžících.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

 
Zásady elektronické komunikace  
 
Netiketa = etiketa, kterou bychom měli dodržovat v internetové komunikaci. Tak 
jako v každodenním životě dodržujeme pravidla společenského chování při jednáních 
v zaměstnání, ve škole a v soukromí, tak i v komunikaci na netu je třeba zachovávat 
určité specifické standardy. 
 
 
Počítačové desatero:  

1. Nepoužiješ počítače ke škodě jiného  
2. Nebudeš ničivě zasahovat do práce druhých lidí  
3. Nebudeš slídit v souborech jiných lidí  
4. Nepoužiješ počítače ke krádeži  
5. Nepoužiješ počítače pro křivé svědectví  
6. Nepoužiješ nebo nepořídíš kopii softwaru, který jsi nezaplatil(a)  
7. Nepoužiješ neoprávněně počítačového zdroje jiných lidí  
8. Nepřivlastníš si intelektuální dílo jiného  
9. Budeš přemýšlet o společenských následcích programu, který jsi stvořil(a)  
10. Budeš používat počítače ohleduplně a s úctou  

Zdroj: The Computer Ethics Institute. 

 

Počítačové desatero žáka: http://odborict.upol.cz/letak_desatero_4.pdf  

 

 

 

 

 



 7 

E-mail 

- Dostaneme-li e-mail, je slušností odpovědět.  
- Měli bychom odpovědět nejpozději do dvou až tří dnů.  
- Písemný projev (oslovení, podpis, členění textu, nadpis v kolence Předmět 

atd.) i v této formě o nás něco vypovídá.  
- Doporučuje se používat jednotné písmo a styl. 
- Pokud píšeme jeden e-mail více lidem, je diskrétnější uvést jejich seznam do 

políčka BCC (Blind Carbon Copy), pokud ovšem nechceme, aby o sobě 
příjemci věděli.  

- Na e-mail by se mělo odpovídat zásadně pomocí příkazu Odpověď, přičemž 
původní text neměníme (příjemce tak snáze pozná, na který e-mail 
odpovídáme).  

- Neposíláme nevyžádané e-maily.  
- Nemyslíme si, že jsme na internetu neviditelní :-) 

 

 ICQ, Skype a další IM 

- Než oslovíme uživatele, se kterým chceme navázat hovor, prohlédneme si 
grafické symboly, které naznačují, zda je uživatel ochoten si s námi povídat 
nebo je zaneprázdněn.  

- Navázání komunikace uvedeme patřičným pozdravem.  
- Emotikony a další symboly nám usnadní obohacení komunikace o nonverbální 

projevy (ovšem zacházet s nimi opatrně :-) ).  
- Není vhodné nechávat druhou stranu čekat bez patřičné omluvy nebo 

vysvětlení.  
- Jakmile končíme rozhovor, je opět slušností se rozloučit. 

 

Ve společnosti se snažíme potlačit některé nežádoucí projevy, ale jakmile jsme 
„na internetu" a nikdo nás nevidí, může se stát, že se méně kontrolujeme. Proto 
bychom se i "online" měli dostatečně ovládat a uvědomovat si, zda-li bychom použitá 
slova vyřkli i při osobním jednání... 

 


